КОПИЯ ПО ДЕЛУ № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 12 сентября 2017 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Ворочалковой И.Н., 

с участием гос.обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Соколовой Е.В., 

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Шилкиной Л.А., представившей удостоверение № 682 и ордер № 888, 

при секретаре Кудряшовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 20 мин. ФИО8, находясь на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно осуществил сбыт путем продажи в долг за 1 000 рублей ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой после высушивания при 110 ° С 29, 58 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру.

Указанное наркотическое средство впоследствии было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 18-17 до 18-25 сотрудниками полиции в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, гос.номер №, под управлением ФИО1 на автостоянке у 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

2. Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, являясь потребителем наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного потребления, находясь на территории 

<

адрес>, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> осуществил заказ семян растений конопля 

<

данные изъяты> стоимостью 500 рублей, впоследствии оплатив их в почтовом отделении по адресу: 

<

адрес>. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, находясь в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, высадил полученные посредством почтовой связи семена растений конопля 

<

данные изъяты>, в горшки с почвой, поместив их в специально оборудованный шкаф, тем самым создав условия необходимые для созревания растений. 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, продолжая свои противоправные действия, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, из семян в домашних условиях вырастил не менее 2 растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, после чего ДД.ММ.ГГГГ срезал созревшие растения, высушил их, и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой после высушивания при 110 ° С не менее 37, 28 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру, а также части растений, являющихся частями растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащие наркотическое средство, общей массой после высушивания при 110 ° С 71, 98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру. 

В дальнейшем часть незаконно приобретенного путем выращивания наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой после высушивания при 110 ° С 37, 28 грамма, что относится к значительному размеру, а также части растений, являющихся частями растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, общей массой после высушивания при 110 ° С 71, 98 грамма, что относится к значительному размеру, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно хранил в квартире по адресу: 

<

адрес> и принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> гос.номер №, с момента приобретения путем выращивания и до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Так, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 28, 87 грамма и части растений, являющихся частями растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, общей массой 71, 98 грамма были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 45 мин. по 22 час. 55 мин. 

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 8, 41 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> гос.номер №, принадлежащего ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 08 мин. по 23 час. 25 мин. у 

<

адрес>, 

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступлений признал полностью. По существу предъявленного обвинения суду показал, что квартиру на 

<

адрес> арендует для бизнеса - приготовления пиццы. Последние 2 года иногда употреблял марихуану путем курения, с целью расслабиться. В данной квартире помимо конопли он также выращивал разную микрозелень для пиццы. Для этого у него были приобретены лампа для освещения, вентилятор для обдува и тройник с удлинителем. Видел как знакомые дома выращивали коноплю, тоже решил попробовать вырастить дома, поскольку покупать дорого. 

В ДД.ММ.ГГГГ через Интернет заказал семена конопли в количестве 5 штук за 500 рублей. Семена оплатил при получении на почте. Данные семена он посадил в цветочные горшки, поставил в шкаф под лампу, поливал. За год у него выросло 3-4 растения. Конопля растет 4 месяца, выращивал ее для себя без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ он срезал куст конопли, собрал семена, соцветия оставил себе, а не представляющие для ценности листья сложил в пакет для передачи знакомому ФИО1. ФИО1, также как и он, курил марихуану, ранее друг друга угощали наркотиком.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и спросил условными фразами можно ли подъехать с целью приобретения наркотика. Встретились с ФИО1 на лестничной площадке дома по 

<

адрес>, где он передал ему пакет с листьями конопли, а тот обещал деньги в сумме 1 000 рублей отдать позже. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ вечером его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него изъяли 2 сотовых телефона. При осмотре квартиры были изъяты: из шкафа – 2 растения конопли, в ящиках комода, котле, на подоконнике - стебли конопли, на диване – соцветия, весы, в холодильнике - семена и стакан с листьями. Затем в ходе досмотра его автомашины 

<

данные изъяты> в сумке были изъяты 2 контейнера с марихуаной.

В настоящее время он работает без оформления, собирает документы для оформления ИП, доход составляет 25 000 – 30 000 рублей, у него на иждивении находятся жена, которая не работает и 3 несовершеннолетних детей в возрасте 3, 8 и 12 лет, младший ребенок страдает эпилепсией. У него самого имеется хроническое заболевание – пищевая аллергия.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО8, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО6, оперуполномоченного ОКОН, данных на следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (том 2 л.д. 5 ), следует, что в отдел ОКОн поступила информация о том, что ФИО8 является потребителем наркотического средства - марихуана, а также причастен к незаконному хранению и сбыту данного наркотика и одним из покупателей является потребитель ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, который около 17-10 приехал на автомашине к дому по 

<

адрес>, зашел в 1 подъезд, через 10 минут вышел и был задержан. В ходе осмотра его автомашины было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана массой 29, 58 грамма. ФИО1 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство у ФИО8 на лестничной площадке за 1 000 рублей в долг.

После чего проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО8, который около 20-58 вышел из подъезда дома по 

<

адрес>, сел в автомашину, где был задержан. ФИО8 сознался в том, что сбыл наркотик ФИО1 в подъезде дома. После чего оперуполномоченным ФИО2 с согласия ФИО8 был проведен осмотр квартиры по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в шкафу – 2 горшка с растениями, на подоконнике, в ящиках комода, железном чане – части растений, внутри шкафа располагались лампы, в холодильнике изъяты пакет с семенами и металлический стакан с частями растений, на диване – лист бумаги с фрагментами растений и электронные весы. В ходе осмотра применялась фотосъемка. Затем в ходе осмотра автомашины ФИО8 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято: 2 сотовых телефона и в сумке 2 пластиковых контейнера с веществом растительного происхождения. Все изъятое было направлено на исследование в ЭКЦ, где установлено, что изъятые вещества являются наркотическими.

Свидетель ФИО7, оперуполномоченный ОКОН, на следствии (том 2 л.д. 42 ) дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6, дополнив, что он принимал участие в осмотре автомашины ФИО1 за магазином 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темного цвета. В дальнейшем в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ст.228 ч.1 УК РФ, по факту приобретения и хранения марихуаны.

Из показаний свидетеля ФИО3, понятого, данных на следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (том 2 л.д. 2 ), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии в ходе осмотра квартиры по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: в шкафу, оборудованном лампами, – 2 горшка с растениями, на подоконнике, в верхнем и среднем ящиках комода, в шкафу в железном чане – части растений, в холодильнике - пакет с семенами и металлический стакан с частями растений, на диване – лист бумаги с фрагментами растений и электронные весы. В ходе осмотра применялась фотосъемка. Затем в ходе осмотра автомашины 

<

данные изъяты> у дома по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято: 2 сотовых телефона, в сумке 2 пластиковых контейнера с веществом растительного происхождения. ФИО8 пояснил, что в контейнерах находится марихуана, которую он самостоятельно вырастил.

Из показаний подозреваемого ФИО1, данных на следствии в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (том 1 л.д. 102 ), следует, что с ФИО8 знакомы около 10 лет, последний проживает на 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 сказал, что у него можно приобрести марихуану. По телефону он говорил ФИО8 сколько денег у него есть, и тот передавал ему марихуану на указанную сумму. Деньги он передавал наличными либо переводил на банковскую карту по номеру телефона. 

ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО8, после приехал к нему домой. ФИО8 уже ждал его на лестничной площадке, где передал ему пакет с марихуаной, при этом они договорились, что деньги в сумме 1 000 рублей он переведет в тот же день немного позднее на карту. Когда он сел в свою машину, то был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе осмотра его автомашины на заднем сидении был обнаружен и изъят пакет с марихуаной. Деньги за наркотик ФИО8 он перевести не успел. 

Из показаний свидетеля ФИО4, понятого, данных на следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (том 1 л.д. 123 ), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии на улице за 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон. Затем в ходе досмотра автомашины 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 – на заднем сидении был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темного цвета.

Свидетель защиты ФИО5, жена подсудимого, суду показала, что на 

<

адрес> муж снимал квартиру, где готовил пиццу на продажу. Она была в данной квартире один раз, прибиралась на кухне, никаких растений в квартире не видела. О том, что муж употреблял наркотики не знала.

Охарактеризовала мужа с положительной стороны, трудолюбивый, помогает ей с детьми, занимается благотворительностью, бесплатно готовит пиццу на разные мероприятия, проводит мастер-классы для детей. Воспитывают 3 детей, у младшего ребенка – эпилепсия.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.7); 

- рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 21, 23, 60);

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ - автомобиля 

<

данные изъяты>, гос.номер №, под управлением ФИО1, в ходе которого изъят полимерный пакет с веществом темного цвета (т.1 л.д.12-13); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему - квартиры по 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: 2 растения из шкафа, фрагменты растений, полимерный пакет с веществом темного цвета растительного происхождения (т.1 л.д.27-33); 

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ - автомобиля 

<

данные изъяты>, гос.номер №, под управлением ФИО8, в ходе которого изъято: сотовые телефоны «Нокиа» с сим-картой Теле-2, сотовый телефон «Сони» с сим-карой «Мегафон», в черной сумке - 2 пластиковых контейнера с веществом растительного происхождения темного цвета. По факту изъятия ФИО8 пояснил, что в пластиковых контейнерах наркотическое средство - марихуана, которую он вырастил сам (т.1 л.д.37-38); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – сотового телефона «Сони», в котором велась переписка между ФИО8 и ФИО1 (т.1 л.д.76-80);

- заключением химической экспертизы №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, растительного происхождения, изъятоеДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомашины под управлением ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при 110 °С, с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет (0, 03 г.), составляет 29, 58 грамма (т.1 л.д.114-116);

- протоколами осмотров предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к ним (т.1 л.д.118); от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.162, 174, 186, 198, 210, 222, 234, 246, том 2 л.д. 30);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему - электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> (т.1 л.д.151-152);

- заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, обнаруженное на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> (с дивана), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при 110 ° С составляет 0, 03 грамма (т.1 л.д.147-149);

- заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого части растений, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> (с подоконника), являются частями растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, масса которых после высушивания при 110 ° С, с учетом израсходованного на предварительном исследовании (0, 02 г.), составляет 0, 23 грамма (т.1 л.д.158-160); 

- заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого части растений, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> (из железного чана), являются частями растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, масса которых после высушивания при 110 ° С, с учетом израсходованного на предварительном исследовании (1 г.), составляет 12 грамма (т.1 л.д.170-172); 

- заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого части растений, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> (с дивана), являются частями растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, масса которых после высушивания при 110 ° С, с учетом израсходованного на предварительном исследовании (1 г.), составляет 49 грамма (т.1 л.д.182-184);

- заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого части растений, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> (из холодильника в железном стакане), являются частями растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, масса которых после высушивания при 110 ° С, с учетом израсходованного на предварительном исследовании (0,02 г.), составляет 0,75 грамма (т.1 л.д.194-196);

- заключением химической экспертизы эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого части растений, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес>34 (из второго ящика комода), являются частями растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, масса которого после высушивания при 110 ° С, с учетом израсходованного на предварительном исследовании (1 г.), составляет 10 грамма (т.1 л.д.206-208);

- заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> (из верхнего ящика комода в полимерном пакете) и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при 110 ° С, с учетом израсходованного на предварительном исследовании (0, 03 г.), составляет 28, 84 грамма (т.1 л.д.218-220);

- заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомашины ФИО8, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при 110 ° С, с учетом израсходованного на предварительном исследовании (по 0,02 г. из каждого контейнера), составляет 8, 41 грамма (т.1 л.д.230-232);

- заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого растения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> (из шкафа), являются растениями конопля 

<

данные изъяты>, содержащими наркотическое средство. Общее число целых растений конопля 

<

данные изъяты> - 2 (два) (т.1 л.д.242-244);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему - сайта 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», где ФИО8 заказал семена конопли (т.2 л.д.24-26);

и всеми материалами уголовного дела в их совокупности. 

Действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует:

- по эпизоду сбыта наркотика ФИО1 - по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Незаконный сбыт марихуаны был осуществлен ФИО8 путем продажи ФИО1 за 1 000 рублей в долг.

- по факту изъятия наркотика в арендованной квартире и автомашине ФИО8 - по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере. 

Марихуану и части растений конопля ФИО8 приобрел незаконно, путем выращивания из семян в домашних условиях растений конопли, дальнейшем их срезании и высушивании, после чего хранил их в съемной квартире и личной автомашине до момента его задержания.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 29, 58 грамма и 37, 28 грамма, а также части растений, являющихся частями растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, общей массой 71, 98 грамма, все относятся к значительному размеру.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести и особо тяжкого, а также данные о личности подсудимого ФИО8, который ранее не судим (т.2 л.д.89), 

<

данные изъяты>, месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.104), по прежнему месту работы в 

<

данные изъяты> - положительно (т.2 л.д.111). 

<

данные изъяты>

Ввиду отсутствия сведений о наличии у подсудимого ФИО8 психических отклонений, с учетом его поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве смягчающих наказание ФИО8 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей (том 2 л.д. 87 ), состояние здоровья подсудимого, а также первоначальные объяснения от ДД.ММ.ГГГГ в качестве явки с повинной (том 1 л.д. 61 ). 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО8 по ст.228-1 УК РФ наказание с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела предусмотренного санкцией данной статьи.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО8, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает возможным исправление подсудимого ФИО8 без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать суду свое исправление.

Дополнительное наказание в виде штрафа и в виде ограничения свободы суд полагает возможным не назначать.

Также при назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 62 ч.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу: На основании ст.81 ч.3 п.1 УПК РФ электронные весы (том 1 л.д. 153) подлежат уничтожению, как оборудование, принадлежащее подсудимому и использованное им при совершении преступления для взвешивания наркотиков. 

Судьба вещественного доказательства : наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 29, 58 грамма (том 1 л.д. 120) подлежит разрешению в рамках уголовного дела № в отношении ФИО1 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.1 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы,

- по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ - с применением ст.64 УК РФ - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО8 наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком на 5 лет.

Возложить на осужденного ФИО8 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- встать на учет и периодически один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, в установленный этим органом день,

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа,

- не допускать нарушений общественного порядка, влекущих административную ответственность.

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- сотовый телефон марки «Сони» с сим-картой «Мегафон», выданный на ответственное хранение ФИО8, - оставить в его распоряжении (т.1 л.д.81, 82); 

- электронные весы, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить (т.1 л.д.153); 

- части растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, общей массой после высушивания при 110 градусов С 0,23 г. (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить (т.1 л.д.164); 

- части растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, общей массой после высушивания при 110 градусов С 12 г. (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить (т.1 л.д.176); 

- части растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, общей массой после высушивания при 110 градусов С 49 г. (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить (т.1 л.д.188); 

- части растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, общей массой после высушивания при 110 градусов С 0,75 г. (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить (т.1 л.д.200); 

- части растений конопля 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство, общей массой после высушивания при 110 градусов С 10 г. (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить (т.1 л.д.212); 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала; наркотическое средство- каннабис (марихуана) общей массой после высушивания при 110 градусов С 28,84 г. (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить (т.1 л.д.224); 

- два контейнера из прозрачного неокрашенного полимерного материала с крышкой из полимерного материала; наркотическое средство- каннабис (марихуана) общей массой после высушивания при 110 градусов С 8,41 г. (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить (т.1 л.д.236); 

- растения конопля 

<

данные изъяты>, содержащие наркотическое средство. Общее число целых растений конопля 

<

данные изъяты>, - 2 (два), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить (т.1 л.д.248); 

- семена 

<

данные изъяты>, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить (т.2 л.д.32). 

Судьба вещественного доказательства: наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой после высушивания 29, 58 грамма, с учетом израсходованного при предварительном исследовании и проведении экспертизы, хранящегося в камере хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, - подлежит разрешению в рамках уголовного дела № в отношении ФИО1 (т.1 л.д.120-121); 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья И.Н.Ворочалкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>